2024 年 10⽉24⽇
各 位

会社名 株 式 会 社 サ ン オ ー タ ス
代表者名 代表取締役社⻑ 北野 俊

（コード番号：7623 東証スタンダード市場）
問合せ先 取締役モビリティ部⻑ 中村 直
電話 045-473-1211（代表）

次世代モビリティサービスの更なる進化を⽬指して
10周年を迎えたFujisawa サスティナブル・スマートタウンが完成

当社は、2013 年に「Fujisawa サスティナブル・スマートタウン（神奈川県藤沢市、以下 Fujisawa SST）のモ
ビリティ事業者として参画しました。2014 年の「まちびらき」から、カーシェアリング・レンタカー・サイク
ルシェアリングを開始し、⾞を保有している住⺠向けには、CO２排出の削減を促す「環境⾞検」や⾃動⾞保険
等をご案内し「安全で快適な移動⼿段」を提供してきました。また 2020 年より新たな移動⼿段として、電動キ
ックボード等マイクロモビリティの新サービスの取り扱いをスタートし、Fujisawa SST での取組みは、三浦半
島・湘南エリアを中⼼に拡⼤し、ビジネスモデル化を進めております。

この度 Fujisawa SST は 10 周年を迎え、新たな事業者を加えたコンソーシアムに改組し、タウンコミュニティ
を広げていきます。当社も今後 10 年を「⼈も物もその時々に最適で環境にやさしい移動をシームレスに実現」
をテーマに、モビリティサービスをアップデートし、Fujisawa SST の掲げる「100 年ビジョン」の実現に向け、
エネルギーとモビリティの多様化に向けたサービスの強化に努めてまいります。

また、今⽉ 23 ⽇には、Fujisawa SST コンソーシアムの参画団体による「次の 10 年へ挑む！Fujisawa SST サ
スティナブル・スマートビジョン発表会」が開催されましたのでお知らせいたします。

１． 2024 年 10 ⽉ 23 ⽇ 〜次の 10 年へ挑む！Fujisawa SST サスティナブル・スマートビジョン発表会〜

２． Fujisawa SST コンソーシアム 参画団体（2024 年 10 ⽉ 23 ⽇ 現在）

３． Fujisawa SST ビジョンツリー

４． 当社指針 〜⼈も物もその時々に最適で環境にやさしい移動をシームレスに実現〜
・ EV・FCVの推進、再エネ導⼊など脱炭素社会形成に即したモビリティサービスの構築
・ 多世代の⽅の⽬的や嗜好に応じた移動⼿段を提供
・ 防災・災害時に有益なパーソナルモビリティの提供
・ 地域特性に⾒合う Fujisawa SST ならではの需要あるモビリティサービスの開発

５． 参考情報
Fujisawa SSTコンソーシアム公式ホームページ  https://fujisawasst.com/JP/
パナソニック ホールディングスホームぺージ https://news.panasonic.com/jp/press/jn241023-1

６． Fujisawa SSTの区画概要

所在地 神奈川県藤沢市辻堂元町六丁⽬4176番1他（地番）
事業名称 Fujisawa サスティナブル・スマートタウン⼟地区画整理事業
⼟地区画整理事業施⼯者 三井不動産レジデンシャル株式会社・パナソニック ホームズ株式会社
総事業⾯積 193,154.81平⽅メートル（約19ha）※⽔路⽤地3,530.67平⽅メートル含む

今後とも当社は、多様な移動ニーズに対応、及び CO２排出削減を促す移動⼿段の構築、提供により、
脱炭素社会の実現に向け取り組んでまいります。

以上